MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Comissão Eleitoral Central
www.ifrr.edu.br

RTF 4/2024 - CEC/IFRR

RETIFICAÇÃO 03 AO EDITAL 03/2024 - CONSUP/IFRR

A Comissão Eleitoral Central, instituída pela PORTARIA Nº 2442/GAB-REITORIA/IFRR, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), no uso de suas atribuições legais,
resolve retificar o EDITAL Nº 03/2024, que trata de EDITAL DO PROCESSO DE CONSULLTA
QUADRIÊNIO 2024-2028, no que tange o CRONOGRAMA DO EDITAL, nas etapas 10, 11, 12, 13, 18,
19, 20 e 21, respectivamente para os cargos de Reitor/a e Diretor/a-Geral:

Art. 1º. O Edital 03/2024 - CONSUP/IFRR, de 12 de agosto de 2024, passa a vigorar com as seguintes
alterações no CRONOGRAMA:

CRONOGRAMA ATUALIZADO COM O CALENDÁRIO ELEITORAL DO PROCESSO DE CONSULTA
PARA ESCOLHA DOS CARGOS DE REITOR(A) E DIRETOR(A)-GERAL DOS CAMPI AMAJARI,
BOA VISTA, BOA VISTA ZONA OESTE E NOVO PARAÍSO PARA O QUADRIÊNIO 2024-2028

ETAPA ATRIBUIÇÕES RESPONSÁVEL
DATA

INICIAL
DATA FINAL

1
Encaminhamento, pela Comissão Eleitoral
Central para a apreciação do CONSUP
(EXECUTADA)

Comissão Eleitoral
Central

09/08/2024 -

2
Apreciação do Edital da Consulta à
Comunidade pelo CONSUP (EXECUTADA)

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

12/08/2024 -

3

Publicação do Edital de convocação da
Consulta à Comunidade para escolha do
Reitor(a) do IFRR e do(a) Diretor(a)-Geral dos
Campi Amajari, Boa Vista, Boa Vista Zona
Oeste e Novo Paraíso (EXECUTADA)

Comissão Eleitoral
Central

13/08/2024 -

4
Período de impugnação do Edital (recursos
contra o Edital) (EXECUTADA)

Comissão Eleitoral
Central

14/08/2024
até às 23h59

-

5
Período de julgamento dos recursos de
impugnação do Edital (EXECUTADA)

Comissão Eleitoral
Central

15/08/2024
até às 23h59

-

6
Publicação do julgamento dos recursos contra
o Edital (EXECUTADA)

Comissão Eleitoral
Central

15/08/2024
até às 23h59

-

7
Período de inscrição dos candidatos a Reitor
(a) e Diretor(a)-Geral dos Campus CAM, CBV,
CBVZO e CNP (EXECUTADA)

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

15/08/2024 17/08/2024

8
Homologação do resultado de inscrições e/ou
pedidos de impugnação de inscrições de
candidatos/as (EXECUTADA)

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

18/08/2024

até às 23h59
-

9
Publicação da lista de eleitores aptos a
votar (TRANSFERIDA PARA ETAPA 10)

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

18/08/2024 -

10

Prazo para apresentação de recurso contra
homologação e/ou impugnação de inscrição de
candidatos(as) (NÃO EXISTIRAM PEDIDOS)

Publicação da lista de eleitores aptos a

votar (TRANSFERIDA PARA ETAPA 18)

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

19/08/2024
até às 23h59

-

11

Período para julgamentos dos recursos e
divulgação do resultado de recursos contra
homologação e/ou impugnação de inscrição de
candidatos(as) (NÃO EXISTIRAM PEDIDOS)

Prazo para apresentação de recursos contra
lista de eleitores aptos a votar
 (TRANSFERIDA PARA ETAPA 19)

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

20/08/2024
até às 23h59

-

12

Apresentação de defesa contra impugnação de
inscrição de candidatos(as) (NÃO EXISTIRAM
PEDIDOS)

Divulgação da lista oficial dos candidatos(as)
aos cargos de Reitor/a do IFRR e Diretor/a-
Geral de seus Campi.

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

21/08/2024
até às 23h59

-

13
Divulgação de instruções de campanha nas
unidades do IFRR

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

22/08/2024
até às 23h59

-

14

Reunião com a Comissão de Ética e
Comissões Eleitorais de todos os(as)
candidatos(as) que tiveram suas candidaturas
homologadas pela Comissão Eleitoral
Competente.

Sorteio da ordem no cadastro do Sistema de
Votação Online adotado pelo IFRR.

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

23/08/2024

às 8h30
-

15
Período destinado à campanha e divulgação
de candidaturas

Comissão Eleitoral
Central

23/08/2024 01/09/2024

16 Prazo para Inscrição de Fiscais eleitorais
Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

23/08/2024
27/08/2024
até às 18h

17 Convocação dos mesários
Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

23/08/2024
27/08/2024
até às 18h

18

Publicação da Lista Preliminar de fiscais
eleitorais inscritos.

Publicação da lista de eleitores aptos a votar.

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

28/08/2024
até às 23h59

-

19

Apresentação de recursos contra a lista
preliminar de fiscais eleitorais.

Prazo para apresentação de recursos contra
lista de eleitores aptos a votar.

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

29/08/2024
até às 18h

-

20
Julgamentos dos recursos e divulgação do
resultado de recursos contra a lista de fiscais
inscritos e eleitores aptos a votar.

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

30/08/2024
até às 23h59

-

21
Homologação da lista de fiscais eleitorais e
Credenciamento junto às Comissões Eleitorais
Locais e eleitores aptos a votar.

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

31/08/2024
até às 23h59

-

22 Capacitação de Mesários(as)
Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

29/08/2024 30/08/2024

23

Eleição via software Helios Voting (Obs. Nos
pontos de votação instalados nos Campi o
horário de atendimento será de 8h às 12h e
14h às 18h pelo horário de Boa Vista)

Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

02/09/2024 03/09/2024

24 Apuração
Comissões Eleitorais
Central e dos Campi

04/09/2024 -

25
Divulgação dos resultados preliminares da
apuração

Comissão Eleitoral
Central

04/09/2024 -

26
Prazo para recurso à Comissão Eleitoral
Central, contra os resultados preliminares da
apuração

Comissão Eleitoral
Central

04/09/2024 05/09/2024

27
Divulgação do resultado dos recurso e do
Resultado Final da apuração

Comissão Eleitoral
Central

06/09/2024 -

28
Encaminhamento do Resultado Final da
apuração ao presidente do CONSUP

Comissão Eleitoral
Central

09/09/2024 -

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Art. 2º. Esta retificação passa a vigorar na data de sua publicação.

Vagner Basqueroto Martins

Presidente da Comissão Eleitoral Central

Documento assinado eletronicamente por:

Vagner Basqueroto MartinsVagner Basqueroto Martins, SUB-CHEFIA - CECSUB-CHEFIA - CEC, em 21/08/2024 20:19:39.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 21/08/2024. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

295181

ec8bd3e2b1

	Documento assinado eletronicamente por: